
Proposta N. 3834

DETERMINA
N. 3268 DEL 27/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Beggiato Lorenzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, 
LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEI SERVIZI DI IMPLEMENTAZIONE BIM PER LA GESTIONE DEL 
PATRIMONIO COMUNALE E DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI,  FORMAZIONE SPECIFICA E 
FORNITURA SOFTWARE MEDIANTE INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 3834 

DETERMINA N. 3268 DEL 27/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEI SERVIZI DI IMPLEMENTAZIONE BIM PER LA GESTIONE 
DEL PATRIMONIO COMUNALE E DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI,  FORMAZIONE SPECIFICA E 
FORNITURA SOFTWARE MEDIANTE INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

Il Comune di Vicenza, nell’ambito delle proprie funzioni di programmazione, progettazione e gestione delle 
opere pubbliche e dei servizi tecnici connessi, riconosce l’importanza strategica dell’adozione e 
dell’implementazione della metodologia Building Information Modeling (BIM) in conformità a quanto 
previsto dal Decreto Ministeriale 560/2017 (cd. “Decreto BIM”), aggiornato dal DM 312/2021, e dal nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2023, anche in previsione dell’avvio dei lavori relativi 
all’ampliamento della Biblioteca Bertoliana nel complesso di Palazzo Cordellina e in generale per una 
gestione efficiente e coordinata dell’intero patrimonio comunale.
La metodologia BIM rappresenta uno strumento essenziale per migliorare l’efficacia e l’efficienza dei 
processi progettuali, costruttivi e gestionali, consentendo una maggiore trasparenza, controllo e qualità delle 
opere pubbliche. Inoltre, l’adozione del BIM è ormai obbligatoria per determinate categorie di opere e soglie 
economiche, secondo un calendario progressivo definito dalla normativa vigente.

Considerato che

• ai sensi dell’art. 3 del DM 560/2017, le stazioni appaltanti devono redigere il Capitolato Informativo 
quale documento essenziale per regolare l’utilizzo della metodologia BIM nei contratti pubblici. Tale 
documento deve specificare:

◦ le modalità di gestione e scambio dei modelli informativi tra i soggetti coinvolti;

◦ i requisiti informativi dell’opera (AIR, EIR) e la struttura delle informazioni richieste;

◦ gli standard, i formati e le procedure operative da adottare per garantire l’interoperabilità e la 
qualità dei dati.

• definire ed adottare un adeguato piano di formazione per i tecnici delle stazioni appaltanti 
promuovendo percorsi formativi mirati a:

◦ garantire la piena conoscenza degli strumenti e dei processi BIM da parte del personale tecnico;

◦ migliorare le competenze relative alla gestione delle informazioni digitali lungo il ciclo di vita 
dell’opera;

◦ preparare i tecnici a ricoprire ruoli specifici, come BIM Manager, BIM Coordinator e BIM 
Specialist, in funzione delle necessità operative.

• Per garantire l’implementazione della metodologia BIM, le stazioni appaltanti devono acquisire 
strumenti software adeguati, conformi ai requisiti di interoperabilità e compatibilità previsti dalla 
normativa. L’acquisizione deve essere pianificata in modo da:

◦ dotare i tecnici di strumenti idonei a sviluppare e gestire modelli informativi coerenti con gli 
standard previsti;



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 3834 

DETERMINA N. 3268 DEL 27/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEI SERVIZI DI IMPLEMENTAZIONE BIM PER LA GESTIONE 
DEL PATRIMONIO COMUNALE E DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI,  FORMAZIONE SPECIFICA E 
FORNITURA SOFTWARE MEDIANTE INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

◦ assicurare la disponibilità di software che supportino formati aperti (ad es. IFC) e garantiscano 
l’integrazione tra le diverse piattaforme utilizzate;

◦ garantire la conformità ai principi di economicità e proporzionalità nella scelta delle licenze 
software.

Dato atto che alla luce di quanto sopra, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di 
implementazione della metodologia BIM presso il Comune di Vicenza per i seguenti servizi:

1. Attività di assessment  e supporto ai settori nella definizione dei contenuti e nella predisposizione dei 
capitolati informativi per il Comune di Vicenza e per il completamento degli adempimenti 
preliminari in accordo all’art. 3 del D.M. 560/2017 e successivi aggiornamenti del DM. 312/2021 e il 
nuovo codice degli appalti;

2. La progettazione e l’erogazione di un piano di formazione specifica per il personale tecnico;

3. La fornitura delle licenze software necessarie, in linea con i requisiti normativi e operativi.

Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, aventi ad oggetto le necessità succitate o che 
prevedano servizi analoghi e quelli succitati;
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto, come disciplinato dall’art. 26, comma 5 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e 
successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
fornitura”, formulata dalla fu Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e che, 
trattandosi di servizi di natura intellettuale, non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 
in oggetto e non sono previsti costi relativi alla sicurezza;
Dato atto che, l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale;
Precisato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL:

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adozione e implementazione 
della metodologia Building Information Modeling (BIM) in conformità alla normativa vigente;

2. l’oggetto del contratto è il seguente: affidamento di servizi di implementazione BIM, formazione 
specifica e fornitura software;

3. l’importo del contratto a base di affidamento sarà complessivamente pari ad Euro 31.900,00 (IVA 
esclusa);

4. il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in 
applicazione dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e del vigente Regolamento Comunale per la 
disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza;

5. le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento caricate nella Trattativa Diretta in Mepa;



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 3834 

DETERMINA N. 3268 DEL 27/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEI SERVIZI DI IMPLEMENTAZIONE BIM PER LA GESTIONE 
DEL PATRIMONIO COMUNALE E DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI,  FORMAZIONE SPECIFICA E 
FORNITURA SOFTWARE MEDIANTE INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023.

Atteso, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo ridotto valore, inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Appurato che:

• l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 
agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e integrato da quanto previsto dalla circolare n. 22 del 28 luglio 
2023 dell'Agenzia delle Entrate;

Ricordato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 
n. 36/2023);

Tutto ciò premesso;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 23 aprile 2024;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 3834 

DETERMINA N. 3268 DEL 27/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEI SERVIZI DI IMPLEMENTAZIONE BIM PER LA GESTIONE 
DEL PATRIMONIO COMUNALE E DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI,  FORMAZIONE SPECIFICA E 
FORNITURA SOFTWARE MEDIANTE INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una trattativa diretta in MePA, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei servizi di implementazione BIM  
formazione specifica e fornitura software, con invito a un’unica Ditta iscritta al bando “Servizi per 
l’Information Communication Technology”, con importo massimo di euro 31.900,00 (IVA esclusa);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 36.828,00 come segue:

- per euro 7.482,22 con impegno al cap. 1005802 “SOFTWARE E SPESE DI 
FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE” del Bilancio di Previsione 
2024/2026 (anno 2024), dove esiste l’occorrente disponibilità;

- per euro 9.500,00 (esente IVA – formazione personale) con impegno al cap. 1007800 “CORSI 
AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE PERSONALECOMUNALE E SPESE 
ACCESSORIE” del Bilancio di Previsione 2024/2026 (anno 2024), dove esiste l’occorrente 
disponibilità;

- per euro 12.200,00 con impegno al cap. 1384302 “SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE 
PALAZZO CORDELLINA” del Bilancio di Previsione 2024/2026 (anno 2024), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;

- per euro 7.645,78 con impegno al cap. 1026900 “REDAZIONE STIME, 
FRAZION.,ACCATAST.IMMOBILI DI PROPRIETA'COM.E SERV.CONNESSI” del 
Bilancio di Previsione 2024/2026 (anno 2024), dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di attestare che l'autorizzazione all'utilizzo del capitolo di spesa da parte dei Direttori dei Settori 
interessati è conservata agli atti;

5. di dare atto che non sussistono costi relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i motivi 
evidenziati nelle premesse;

6. di attestare che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs. 36/2023, è il Dirigente 
del Settore Informatico Comunale, dott. Lorenzo Beggiato;

7. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Foglio Patti e Condizioni della 
trattativa diretta in Mepa;



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 3834 

DETERMINA N. 3268 DEL 27/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEI SERVIZI DI IMPLEMENTAZIONE BIM PER LA GESTIONE 
DEL PATRIMONIO COMUNALE E DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI,  FORMAZIONE SPECIFICA E 
FORNITURA SOFTWARE MEDIANTE INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8. di approvare il Foglio Patti e Condizioni, gli schemi di Dichiarazione di Possesso dei Requisiti ed il 
Modulo Offerta, allegati alla trattativa diretta, agli atti del Settore Informatico Comunale;

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;  

10. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

11.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

12. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

13. di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione delle disposizioni di cui agli artt. 27-28 del 
del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 33/2013, sul sito web istituzionale del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 3834 

DETERMINA N. 3268 DEL 27/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DEI SERVIZI DI IMPLEMENTAZIONE BIM PER LA GESTIONE 
DEL PATRIMONIO COMUNALE E DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI,  FORMAZIONE SPECIFICA E 
FORNITURA SOFTWARE MEDIANTE INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


